ДОГОВОР №____ п-нп
отгрузки нефтепродуктов
г. Пермь                                                                                                                                                                    «___» _________ 2024 года
Общество с ограниченной ответственностью «НХП-опт», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Бичурина Виктора Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________, в лице директора _______________________, действующий на основании ______________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поставщик обязуется отгружать, а Покупатель принимать и оплачивать нефтепродукты (далее - продукцию) в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором. Отгрузка продукции может осуществляться Поставщиком лицам, указанным Покупателем (далее - грузополучатели) в письменной заявке с указанием всех реквизитов грузополучателей.
1.2. Наименование, количество, цена, сроки оплаты и отгрузки каждой партии продукции согласовываются сторонами в дополнительных соглашениях, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. Каждое дополнительное соглашение составляется на основании письменной заявки (разнарядки) Покупателя.
1.4. Стороны пришли к соглашению, что могут использовать для обмена документами информационную систему электронного документооборота (ЭДО) по телекоммуникационным каналам связи.
2. КАЧЕСТВО И КОЛИЧЕСТВО ПРОДУКЦИИ
2.1.
Качество продукции должно соответствовать ГОСТу, ТУ завода изготовителя, что удостоверяется паспортом на каждую партию продукции.

2.2. Сдача и приемка продукции по количеству и качеству производится в соответствии с Инструкцией «О порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству (утв. Постановлением Госарбитража СССР от 25.04.66 г  № П-7, в редакции от 14.11.74 г.), «О порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству (утв. Постановлением Госарбитража СССР от 15.06.65 г. № П-6, в редакции от 14.11.74 г.). Покупатель обязан принять продукцию в день и в месте ее передачи Поставщиком.
2.3. Количество отгружаемой продукции определяется по данным документов (товарной и транспортной накладным), которыми оформляется вывоз продукции.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ПРОДУКЦИИ
3.1.   Поставка продукции осуществляется   автотранспортом, который должен быть исправен, надлежащим образом оборудован (наличие соответствующих документов, в т.ч. действующего акта на калибровку, обязательно), водитель должен быть обучен   в соответствии с действующими требованиями, установленными ГОСТами и стандартами, а также Приказом Ростехнадзора от 15.12.2020 № 529 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности "Правила промышленной безопасности складов нефти и нефтепродуктов».
3.2.  Поставка продукции осуществляется на условиях самовывоза Покупателем (грузополучателем) с «Краснокамской нефтебазы» г. Краснокамска Пермского края, если иное не оговорено в дополнительном соглашении, при наличии доверенности на право получения продукции.
3.3.  В случае, когда поставка   продукции   производится    автотранспортом Покупателя, все расходы и организацию по поставке берет на себя Покупатель. Исполнением Поставщиком обязательств и переходом права собственности на продукцию к Покупателю является дата налива продукции в автотранспорт Покупателя, указанная в товарной накладной.
3.4. В случае поставки продукции автотранспортом Поставщика стоимость доставки включается в стоимость продукции, установленную соглашением сторон. При этом Покупатель обязан    предварительно    указывать    Поставщику   адрес    грузополучателя.    Исполнением    обязательств Поставщиком и переходом права собственности на продукцию к Покупателю является дата налива продукции в автотранспорт Поставщика, указанная в товарной накладной.
3.5. При разливе продукции на пункте налива по вине Покупателя, отпуск товара прекращается до момента полной очистки территории от нефтепродуктов. При этом штрафы и иная ответственность за указанные нарушения возлагаются на Покупателя. Покупатель возмещает полностью все убытки за нанесенный ущерб.
4.    ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Расчеты за передаваемую по настоящему договору продукцию производятся Покупателем на условиях 100% предварительной оплаты предполагаемого объема отгрузки продукции на основании, выставленного Поставщиком счета.  Окончательный расчет за отгруженную продукцию производится в течение 5 (пяти) календарных дней со дня отгрузки, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением к настоящему договору.
Расчеты производятся на основании УПД (Универсальный передаточный документ), в том числе на основании ЭУПД (Электронный Универсальный передаточный документ), выставляемых Поставщиком, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
4.2.  Цена на продукцию, поставляемую по настоящему договору, устанавливается в размере отпускной цены Поставщика, действующей    на   дату   отгрузки   и   сформированной с учетом предусмотренных законодательством сборов и налогов. В случае изменения цен на нефтепродукты и затрат по их транспортировке, изменение цен Поставщиком производится в одностороннем порядке, о чем Покупатель извещается при подаче заявки (разнарядки) и определении объемов отгрузки на текущий период.

4.3. Покупатель в случае переплаты денежных средств на расчетный счет Поставщика вправе требовать возврата уплаченных средств, а Поставщик должен вернуть их в течение 15-ти дней с даты   получения письменного уведомления об этом от Покупателя с актом сверки расчетов.
4.4. УПД (Универсальный передаточный документ), в том числе ЭУПД (Электронный Универсальный передаточный документ) на выбираемую продукцию выставляется на основании товарной накладной не позднее 5 (пяти) рабочих дней после отгрузки продукции.
4.5. В платежных поручениях на оплату Покупателю необходимо указывать номер настоящего договора и Приложения к нему, в счет которого производится оплата продукции.

4.6. При наличии задолженности Покупателя за поставленную продукцию Продавец погашает долг последовательно, начиная с более ранних поставок, независимо от назначения платежа в документах об оплате.
4.7. В случае наличия просроченной задолженности Поставщик вправе приостановить (прекратить) отгрузку продукции до полного погашения просроченной задолженности. При этом Поставщик ответственности за недоотгрузку продукции не несет.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1.  За просрочку платежей, предусмотренных настоящим договором, Покупатель уплачивает Поставщику пеню в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в случае предъявления Поставщиком письменного требования об уплате пени.  При этом пеня исчисляется с первого дня просрочки платежа. До предъявления Поставщиком письменного требования пени не начисляются.
5.2.  Стороны несут и иную ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством РФ.
6. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРЕТЕНЗИОННОГО УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
6.1. Споры, возникающие при исполнении, изменении и расторжении настоящего договора, при невозможности урегулирования разногласий между сторонами в претензионном порядке, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Пермского края.

6.2. Спор может быть передан на разрешение арбитражного суда после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию по истечении 15 (пятнадцати) календарных дней со дня направления претензии (требования).

6.3. Претензия считается доставленной, если она отправлена стороне по адресу, указанному в договоре, заказным письмом с уведомлением о вручении либо курьерской доставкой, в том числе в случаях, если:

- претензия поступила адресату, но по зависящим от него обстоятельствам не была вручена или адресат не ознакомился с ней;

- доставлена по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, даже если сторона не находится по данному адресу.

6.4. Соглашение сторон о порядке и сроках претензионного урегулирования споров, предусмотренное настоящим разделом договора, является независимым от текста настоящего договора и будет сохранять свою силу в случаях недействительности и незаключенности договора.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного на то согласования другой стороны.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
7.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств, принятых по договору.
7.5. Документы, переданные по электронной почте, имеют юридическую силу до замены на оригиналы.
7.6. Покупатель заверяет и гарантирует Поставщику, что не будет использовать, поставлять или продавать прямо или косвенно каким-либо лицам товар за территорию границы РФ и обязуется включать соответствующий пункт в договоры с своими покупателями запрещающий подобные продажи. Поставка товара осуществляется на внутренний рынок на станции (пункты) назначения (погрузки), расположенные на территории Российской Федерации.

Поставщик полагается на вышеуказанные в настоящем пункте заверения, и они имеют для него существенное значение в рамках настоящего договора.

7.7. Покупатель заверяет и гарантирует Поставщику, что не будет совершать действий по поставке или передаче любым способом товара, приобретенного по настоящему Договору, в страны, территории или регионы, или юридическим или физическим лицам, в отношении которых действуют международные санкции, признанные Российской Федерацией, и в отношении которых поставки такого товара запрещены или ограничены.

Покупатель принимает на себя обязательство в случае последующей продажи приобретенных товаров включать в договоры с покупателями аналогичный запрет и контролировать его соблюдение путем получения от покупателя информации о конечных получателях и конечном пункте назначения, приобретенного у Поставщика товара, а также предоставлять такую информацию по запросу Поставщику
        8.    АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Поставщик: ООО «НХП-опт»
Юридический адрес: 614033, Пермский край, г. Пермь, ул. Бахаревская, д. 53, оф.3. ИНН/КПП 5904333838/590401001,

ОГРН 1165958070222, Р/сч 40702810249770026033 в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк
К/сч 30101810900000000603 БИК 042202603 ОКПО 01620880, т/ф.: (342)218-27-02
Покупатель: __________________
Юридический адрес: ______________________________________________________________
ИНН/КПП _______________, ОГРН _______________________, р/сч ________________________________ в ___________________ ___________________________________,
к/сч _____________________, БИК ____________________
Тел./факс: __________________________________
Подписи сторон
ПОСТАВЩИК _________________                             ПОКУПАТЕЛЬ ___________________
                              В.М. Бичурин
2